
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N° 137 registro Delibere - Seduta del 29/12/2023
Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'ORARIO DI 
LAVORO. .

L'anno duemilaventitre addì ventinove del mese di Dicembre, alle ore 15:00, in Borghetto Santo Spirito, 
nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

All’appello risultano i signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA X
D'ASCENZO ALESSIO X
LO PRESTI CARLA CELESTE X
BONGIORNI CAROLINA X

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Federica Morabito.

Il Sindaco e gli Assessori partecipano alla seduta in modalità videoconferenza.

Il SindacoGiancarlo Canepa, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta segnata all’ordine del giorno, che viene presa in conformità allo 
schema nel testo di seguito formulato sul quale - ove previsti - sono stati rilasciati preventivamente i pareri 
stabiliti dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, che sono allegati per formarne parte integrale e sostanziale 
del presente atto.



2

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'ORARIO DI 
LAVORO. .

LA GIUNTA COMUNALE

 

DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del 
responsabile del servizio proponente così come attestato dallo stesso;

ATTESO che:
• l’art. 29, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 prevede, fra l’altro, che l’orario ordinario di 

lavoro è pari a 36 ore settimanali ed è funzionale all’orario di servizio e all’orario di apertura al 
pubblico;

• lo stesso art. 29, inoltre, stabilisce che, al fine dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi con 
le esigenze complessive degli utenti, le articolazioni dell’orario di lavoro sono determinate dall’ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di relazioni sindacali, tenendo conto dei seguenti criteri:
• ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane;
• miglioramento della qualità delle prestazioni;
• ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza;
• miglioramento dei rapporti funzionali con altri uffici ed altre amministrazioni;

RITENUTO di approvare un apposito atto regolamentare al fine di disciplinare l’orario di lavoro nel 
Comune di Borghetto Santo Spirito, il quale tenga conto dei suddetti criteri;

VISTA la bozza di regolamento elaborata a cura dell’unità operativa personale;

RITENUTO che la competenza all’adozione del presente regolamento sia della Giunta comunale, in quanto 
organo titolare relativamente all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale:
• n. 58 del 30.12.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 

DUP - periodo 2023-2025;

• n. 5 assunta nella seduta del 31.01.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
e suoi allegati disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente;

disponibili all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente dell'Ente;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ 

ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• lo Statuto comunale;
• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità di U.O. n. 2 del 14.06.2022 

adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;



3

ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allega per formarne parte integrale e 
sostanziale, dando atto altresì che la presente deliberazione NON NECESSITA di quello inerente la  
REGOLARITA' CONTABILE in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 1 allegati, 
costituiti da:

• Regolamento per la disciplina dell'orario di lavoro del Comune di Borghetto Santo Spirito – allegato 
1;

CON VOTI  unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ORARIO DI LAVORO” 
(Allegato 1);

2. di dare atto che il Regolamento entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla sua pubblicazione.

_______________________________________________________________________________________



4

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VERBALIZZANTE
Giancarlo Canepa Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, 
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune.

La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL, 
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel 
fascicolo informatico dell’atto.
________________________________________________________________________________


